1. ПАСПОРТ ВЦП

	Цель ВЦП
	Информирование населения и организаций района о деятельности органов местного самоуправления, социальной и культурной жизни в районе


	Срок действия ВЦП
	2014 - 2016 гг

	Перечень подпрограмм
	-

	Куратор ВЦП
	Управляющий делами администрации муниципального района, 

Рыбакова Лариса Александровна,
тел.: 2-93-04

	Ответственный исполнитель ВЦП
	Администрация Большесельского МР / МАУ «Редакция районной газеты «Большесельские вести»
	главный редактор, Окунева Галина Николаевна,

тел: 2-16-71


	Исполнители ВЦП
	МАУ «Редакция районной газеты «Большесельские вести»
	главный редактор, Окунева Галина Николаевна,

тел: 2-16-71

	Электронный адрес размещения информации о ВЦП в интернете
	http://www.adm.yar.ru/power/mest/bselo-adm/



2. Прогнозируемая потребность в ресурсах
	Источники финансирования
	Объём финансирования, тыс.руб.

	
	всего
	в том числе по годам

	1
	2
	3
	4
	5

	
	2014 -2016 гг
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	Программа «Поддержка СМИ в Большесельском муниципальном районе»*
	7800
	2600
	2600
	2600

	Районный  бюджет
	3900
	1300
	1300
	1300

	Внебюджетные источники**
	3900
	1300
	1300
	1300

	Справочно:
	
	
	
	

	федеральный бюджет**
	
	
	
	

	Областные  бюджеты**
	
	
	
	

	Итого по ВЦП 
	7800
	2600
	2600
	2600

	Районный  бюджет
	3900
	1300
	1300
	1300

	Внебюджетные источники**
	3900
	1300
	1300
	1300

	Справочно:
	
	
	
	

	федеральный бюджет**
	
	
	
	

	областные бюджеты**
	
	
	
	


3. Краткое описание текущей ситуации.

Для достижения поставленной цели и реализации задач ведомственной целевой программы необходимо осуществление основного вида деятельности МАУ «Редакция районной газеты «Большесельские вести», которым является издание газет, в частности издание газеты «Большесельские вести». Поддержка СМИ в форме субсидии из бюджета муниципального района обеспечивает финансирование в размере 50% средств от общей потребности финансовых ресурсов для осуществления издательской деятельности и развития средства массовой информации. Мероприятия, направленные на достижение цели ВЦП, финансируются также из внебюджетных источников, которыми является само Учреждение, получающее доход от коммерческой деятельности. Учреждение имеет нефинансовые активы, которые представлены основными средствами, балансовая стоимость которых на 01.01.2013г. составляет 427 тыс.руб., в т.ч. особо ценное имущество балансовой стоимостью 281 тыс.руб. Выполнение мероприятий, направленных на достижение цели ВЦП, осуществляется наряду с требованиями современных технологий и высоких показателей качества. Для этого ежегодно производится обновление материально-технической базы и программного обеспечения за счет собственных средств Учреждения.

Информирование населения района имеет не только качественный, но и распространенный характер в пределах Ярославской области. Так, тираж по подписке районной газеты «Большесельские вести» за последние 8 лет представлен следующими средними показателями: 2006 г. – 1068 экз.,  2007 г. – 793 экз., 2008 г. – 876 экз., 2009 г. – 952 экз., 2010 г. – 983 экз., 2011 г. – 955 экз., 2012 г. – 966 экз., 2013 г. – 997 экземпляров каждого номера. Общий тираж составляет 1100 экземпляров каждого номера.
Основанием для разработки и реализации задач ВЦП являются следующие правовые нормативные документы: Указ Губернатора Ярославской области  от 11.06.2013г. № 307 «Об утверждении перечня государственных программ Ярославской области»; постановление администрации Большесельского муниципального района от 12.09.2013г. № 1135 «Об утверждении перечня муниципальных программ Большесельского муниципального района», постановление администрации Большесельского муниципального района от 23.09.2013г. № 1177 «Об утверждении Положения о программно-целевом  планировании и контроле в органах местного самоуправления Большесельского муниципального района и структурных подразделениях Администрации Большесельского муниципального района».
4. Цель(и) ВЦП. 
	Показатели цели (ей)

	наименование показателя
	единица измерения
	базовое значение

2013 год
	планируемое значение

	
	
	
	2014 год
	2015 год
	2016 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Информирование населения Большеселького муниципального района о деятельности органов местного самоуправления, органов исполнительной и законодательной власти Ярославской области
	номер
	102
	102
	102
	102


5. Механизмы реализации и управления ВЦП:
5.1. Механизм финансирования программных мероприятий – за счет средств местного бюджета в форме субсидии;
5.2. Порядок приобретения товаров (выполнения работ, оказания услуг), необходимых для реализации программных мероприятий – согласно законодательства РФ, Федерального закона от 18.07.2011 N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц", Федеральный закон от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд";

5.3. Инструменты контроля за реализацией ВЦП, в том числе исполнения мероприятий с запланированным объемом и качеством, - сравнение фактических данных о реализации ВЦП с плановыми значениями, выявление отклонений, анализ причин отклонений, формирование предложений по корректировке. Осуществляет Администрация Большесельского муниципального района на основании отчетов о реализации ВЦП.
6. Задачи и результаты, мероприятия ВЦП
	п/п
	Наименование задачи, результата, мероприятия
	Вид бюджетного ассигнования 
	Единица измерения
	Источник финансирования

***
	Значение результата,

объем финансирования мероприятий

	
	
	
	
	
	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода


	
	
	
	
	
	2014 год
	2015 год
	2016 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Задача 1. Издательская деятельность
	субсидия
	тыс.руб.

	всего
	2200
	2200
	2200

	
	
	
	
	         ОБ
	
	
	

	
	
	
	
	ФБ**
	
	
	

	
	
	
	
	МБ**
	900
	900
	900

	
	
	
	
	ВИ**
	1300
	1300
	1300

	
	Результаты:

	
	Выход 102 номеров газеты «Большесельские вести» в год 
	100%
	100%
	100%

	 
	Мероприятия:

	1.1.
	Издание районной газеты «Большесельские вести»
	
	тыс.руб.
	
	1800
	1800
	1800

	1.2.
	Информирование населения о политической, социально-культурной и общественной жизни района 
	
	тыс.руб.
	
	400
	400
	400

	2.
	Задача 2. 
Информационное обеспечение органов местного самоуправления 
	субсидия
	тыс.руб.
	всего
	400
	400
	400

	
	
	
	
	ОБ
	
	
	

	
	
	
	
	ФБ**
	
	
	

	
	
	
	
	МБ**
	400
	400
	400

	
	
	
	
	ВИ**
	0
	0
	0

	
	Результаты:

Публикация нормативно-правовых актов, размещение текстов, фотографий, графических образов и иных иллюстраций,  содержащих общественно-значимую информацию об экономическом, политическом, культурном и ином развитии Большесельского муниципального района на печатной площади 57000 см кв. в газете «Большесельские вести» в течение года
	100%
	100%
	100%

	 
	Мероприятия 

	2.1.
	Предоставление печатной площади для размещения  нормативно-правовых актов, текстов, фотографий, графических образов и иных иллюстраций,  содержащих общественно-значимую информацию об экономическом, политическом, культурном и ином развитии Большесельского муниципального района в газете «Большесельские вести»
	тыс.руб.
	
	400
	400
	400

	Итого по ВЦП
	тыс.руб.
	всего
	2600
	2600
	2600

	
	
	ОБ
	
	
	

	
	
	ФБ**
	
	
	

	
	
	МБ**
	1300
	1300
	1300

	
	
	ВИ**
	1300
	1300
	1300


* Графы указываются в случае наличия подпрограмм.

** Графа указывается при условии выделения средств из данного источника.

*** Графа вводится при наличии других источников финансирования, кроме областного бюджета.

Приложение 2 к ВЦП

«Поддержка СМИ в Большесельском муниципальном районе 

на 2014 год и плановый период 2015-2016 годов»
Форма 1

ФОРМЫ ОТЧЁТОВ

о реализации ведомственной целевой программы
ОТЧЕТ

о реализации ведомственной целевой программы

_______________________________________________________________________за первое полугодие 20__ года

(наименование ВЦП, наименование ОИ)

(электронный адрес размещения отчёта в интернете)

	№

п/п
	Наименование

показателя цели, задачи, результата, мероприятия
	Единица измерения
	Значение результата,

объем финансирования за счёт средств местного  бюджета
	Причины

отклонений

от плановых

значений
	Предложения по устранению

	
	
	
	план
	факт
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Подпрограмма 1.*
	тыс.руб.
	
	
	
	

	1.
	Задача 1.
	тыс.руб.
	 
	 
	 
	

	 
	Результаты
	
	 
	 
	 
	

	 
	
	
	 
	 
	 
	

	
	Мероприятия**
	
	
	
	
	

	n.
	
	
	
	
	
	

	2.
	Задача 2.
	тыс.руб.
	 
	 
	 
	

	
	Результаты
	
	 
	 
	 
	

	
	 
	
	
	
	
	

	Итого по ВЦП
	тыс.руб.
	 
	 
	 
	


                                                                                                                                                                                                                    Форма 2

ОТЧЕТ

о реализации ведомственной целевой программы

_______________________________________________________________________________за 20 __ год

(наименование ВЦП, наименование ОИ)

1. Информация о результатах и финансировании ВЦП(электронный адрес размещения отчёта в интернете)

	№п/п
	Наименование показателя цели, задачи, результата, мероприятия
	Вид бюджетного ассигнования 
	Единица измерения
	Источник финансирования***
	Значение результата,

объем финансирования
	Причины отклонений от плановых значений

	
	
	
	
	
	план
	факт
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	 
	Показатели цели
	
	 
	
	 
	 
	 

	
	
	
	
	
	
	
	

	Подпрограмма 1.*
	
	тыс.руб.
	
	
	
	

	1.
	Задача 1.
	
	тыс.руб.
	всего
	 
	 
	 

	
	
	
	тыс.руб.
	                     ОБ      
	
	
	

	
	
	
	тыс.руб.
	ФБ****
	
	
	

	
	
	
	тыс.руб.
	МБ****
	
	
	

	
	
	
	тыс.руб.
	ВИ****
	
	
	

	 
	Результаты
	
	 
	
	 
	 
	 

	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Мероприятия 
	
	 
	
	 
	 
	 

	1.1.
	 
	
	тыс.руб.
	
	 
	 
	 

	1.2.
	 
	
	тыс.руб.
	
	 
	 
	 

	2.
	Задача 2.
	
	
	
	
	
	

	
	Результаты
	
	
	
	 
	 
	 

	
	 
	
	
	
	 
	 
	 

	 2.1.
	Мероприятия 
	
	тыс.руб.
	
	 
	 
	 

	2.2.
	
	
	
	
	
	
	

	Итого по ВЦП
	тыс.руб.
	всего
	 
	 
	 

	
	тыс.руб.
	                       ОБ
	
	
	

	
	тыс.руб.
	ФБ*****
	
	
	

	
	тыс.руб.
	МБ*****
	
	
	

	
	тыс.руб.
	ВИ*****
	
	
	


2. Оценка результативности и эффективности действующей ВЦП (производится в соответствии с Методикой оценки эффективности и результативности реализации ВЦП, приведённой в приложении 14 к Положению о программно-целевом планировании и контроле в органах местного самоуправления и структурных подразделениях Администрации района

* Графы указываются в случае наличия подпрограмм.

** Информация в разрезе мероприятий приводятся в случае отклонений фактических данных задачи от запланированных.

*** Графа вводится при наличии других источников финансирования, кроме областного бюджета.

***** Графа указывается при условии выделения средств из данного источника.

Используемые сокращения:

ВИ – внебюджетные источники;

ВЦП – областная целевая программа;

ОИ – ответственный исполнитель ВЦП;

ОБ – областной бюджет;

МБ – местный бюджет;
ФБ - федеральный бюджет.

Приложение 3
«Поддержка СМИ в Большесельском муниципальном районе 

на 2014 год и плановый период 2015-2016 годов»
Методика

оценки эффективности и результативности реализации ведомственной целевой программы

Данная Методика применяется для оценки результативности и эффективности реализации ведомственной целевой программы (далее – ВЦП).

В настоящей Методике используются понятия плановых и фактических значений (показателей целей и мероприятий), которые следует трактовать следующим образом:

плановые значения – это значения, предусмотренные ВЦП с учетом последних утвержденных изменений ВЦП на момент отчета;

фактические значения – это значения, представляемые ответственным исполнителем ВЦП, как фактически достигнутые исполнителями ВЦП в ходе ее реализации.

Результативность исполнения ВЦП– степень достижения запланированных результатов по задачам ВЦП за отчетный период.

Алгоритм расчёта индекса результативности исполнения ВЦП (Rисп) :
- определяется индекс результативности исполнения каждой задачи (Rз) по формуле:
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,

где

Х факт –фактическое значение результата задачи на отчетный период;

Х план –плановое значение результата задачи на отчетный период;

n – количество результатов задачи, запланированных на отчетный период;

-индекс результативности исполнения ВЦП определяется по формуле:

[image: image4.png]


,

где

Rзi - показатель результативности исполнения задач;

[image: image6.png]


 – количество задач, реализуемых в отчётном периоде.

Критерии оценки результативности исполнения ВЦП:

	Значение индекса результативности исполнения программы (Rисп)                                                 
	Результативность

исполнения программы

	Rисп [image: image8.png]


 95%
	высокорезультативная 

	85% < Rисп [image: image10.png]


 95%                                                                        
	среднерезультативная 

	Rисп ≤ 85%
	низкорезультативная 


Эффективность исполнения ВЦП – это отношение степени достижения запланированных результатов по задачам ВЦП к степени освоения средств бюджетов всех уровней на реализацию этих задач.

Индекс эффективности исполнения ВЦП (Еисп) определяется по формуле:

[image: image12.png]


,где

Fфакт - фактическое значение финансовых средств бюджетов всех уровней на создание результатов на отчётный период;

Fплан - плановое значение финансовых средств бюджетов всех уровней на создание результатов на отчётный период.

Критерии оценки эффективности исполнения ВЦП:

	Значение индекса эффективности исполнения ВЦП (Еисп)
	Эффективность исполнения ВЦП

	Еисп≥ 100%
	высокоэффективная

	90% < Еисп< 100%
	среднеэффективная

	Еисп ≤ 90%
	низкоэффективная


Результативность исполнения ВЦП и эффективность исполнения программы, состоящей из подпрограмм (при условии равной значимости),вычисляется в указанном порядке как среднеарифметическое, взятое по всем подпрограммам ВЦП.
Если значимость подпрограмм неравна, то результативность исполнения ВЦП и эффективность исполнения ВЦП (Rисп/Еисп) определяются соответственно по формуле:
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где

R(Е)цi – соответствующие индексы подпрограмм;

KПi– весовой коэффициент n-й подпрограммы;

n – количество подпрограмм.

Значение весового коэффициента выражается числом в интервале от нуля до единицы. Сумма значений весовых коэффициентов должна быть равна единице.

Критерии оценки результативности исполнения ВЦП

	Значение показателя результативности исполнения программы (Rисп)
	Результативность

исполнения программы

	Rисп[image: image15.png]


 95%
	высокорезультативная 

	85% < Rисп[image: image17.png]


 95%
	среднерезультативная 

	Rисп≤ 85%
	низкорезультативная 


Показатель эффективности исполнения ВЦП (Еисп) определяется по формуле:
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,

где

Fфакт - фактическое значение финансовых средств бюджетов всех уровней на создание результатов за отчётный период;

Fплан - плановое значение финансовых средств бюджетов всех уровней на создание результатов за отчётный период.

Критерии оценки эффективности исполнения ВЦП:

	Значение показателя эффективности исполнения ВЦП (Еисп)
	Эффективность исполнения ВЦП

	Еисп≥ 100%
	высокоэффективная

	90% < Еисп< 100%
	среднеэффективная

	Еисп ≤ 90%
	низкоэффективная


1. Обоснование потребностей в ресурсах, необходимых для реализации ВЦП
Выполнение мероприятий, способствующих решению задач ВЦП, основывается на  производстве печатного издания. Производство районной газеты включает в себя несколько этапов и требует планирования следующих статей расходов:

- Оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда – 1722 тыс.руб.;

- Оплата работ, услуг сторонних организаций – 762 тыс.руб.;

- Стоимость материальных запасов - 78 тыс.руб.;

- Налоги и прочие расходы  – 38 тыс.руб.

2. Задачи и результаты ВЦП с детализацией по полугодиям

	Наименование

задачи, результата
	Единица измерения
	Планируемое значение результата,

в том числе по полугодиям 

	
	
	всего на 2014 год
	1 полугодие
	2 полугодие

	1
	2
	3
	4
	5

	Задача 1.

Издательская деятельность
	номер
	102
	51
	51

	Результаты:

Издание номеров газеты «Большесельские вести»
	%
	100
	100
	100

	Задача 2. 
Информационное обеспечение органов местного самоуправления
	см кв.
	57000
	28500
	28500

	Результаты:

Публикация нормативно-правовых актов, размещение текстов, фотографий, графических образов и иных иллюстраций,  содержащих общественно-значимую информацию об экономическом, политическом, культурном и ином развитии Большесельского муниципального района в газете «Большесельские вести»
	%
	100
	100
	100


Используемые сокращения:

ГРБС - главный распорядитель бюджетных средств;

ВИ – внебюджетные источники;

ВЦП – ведомственная целевая программа;

ОБ – областной  бюджет;
ФБ -федеральный бюджет
ОМСУ – орган местного самоуправления

МЦП – муниципальная целевая программа;

МБ – местный бюджет;

СПАР – структурное подразделение Администрации района.

